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ایرنا- »یحیی نجارقابل« سرپرست معاونت گردشگری اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان اردبیل با اشاره به ظرفیت های 
گردشگری زمستانی شهرستان های مغان در شمال استان گفت: قبل 
از شیوع کرونا با تردد حدود یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر از مرز بیله سوار 
به استان، گردشگری در دشت مغان رونق خاصی داشت اما با توجه به 

محدودیت »تردد- نفر« بعد از شیوع کرونا، از رونق آن کاسته شده است.
تسنیم- »مهدی پیرهادی« رئیس کمیسیون سامت، محیط زیست و 
خدمات شهری شورای شهر تهران در نامه ای خطاب به رئیس سازمان 
محیط زیست درباره دلایل آلودگی هوا و وظایفی که این سازمان در مسأله 

آلودگی هوا دارد، مواردی را متذکر شد.
ایسنا- »محمد فرامرز« معاون آبخیزداری اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان تهران با تأکید براینکه کارکرد آبخیزداری استحصال و 
ذخیره آب نیست، اظهار کرد: آبخیزداری با کنترل حرکت سیل خسارت و 
آسیب های ناشی از آن را کاهش می دهد و درصورت تخصیص اعتبارات 

مناسب، عملیات آبخیزداری در استان تهران تکمیل خواهد شد.
مهر- »علی سالاروند« مدیرکل حفاظت محیط زیست لرستان گفت: 
خاستگاه اصلی گونه گوزن زرد ایرانی دز، کرخه و لرستان بوده است، این 
گونه بر اثر عوامل انسانی، شکار، صید و همچنین ضعیف شدن این گونه 

در لرستان، زمینه انقراض آن فراهم می شود.
ایسنا- »شهباز محمودی« معاون میراث  فرهنگی اداره کل میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی البرز با اشاره به اینکه طبق برآوردهای صورت گرفته، 
حدود پنج میلیارد تومان برای مرمت پل خاتون کرج لازم است، گفت: نباید 
انتظار داشته باشیم که این کار در بازه زمانی کوتاهی به اتمام برسد و حداقل 

دوسال زمان می برد که این پل را به طور کامل مرمت کنیم.
مهر- »اسدالله عباسی« استاندار گیان با اشاره به گذشت پنج دهه از 
احیای تالاب انزلی و بی نتیجه بودن اجرای این طرح گفت: برای حفظ 

اکوسیستم و موجودات زنده تالاب باید برنامه محور عمل کرد.

ایسنا- »عطا حسن پور« مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی لرستان از تشکیل ۱۰ کمیته اجرایی در ستاد هماهنگی خدمات 
سفر استان خبر داده و گفت: با تاش های صورت گرفته و با روش های 
نوین تبلیغاتی ازجمله اپلیکیشن کاربردی لرستان سفر، تمامی محورها 
و مسیرهای گردشگری، تأسیسات گردشگری، اماکن اقامتی و جاذبه های 
طبیعی و تاریخی استان به همراه تولیدات صنایع  دستی در اختیار مردم 

قرار خواهد گرفت.
ایسنا- »احمدرضا دالوند«معاون استاندار لرستان بر لزوم تاش و همت 
مدیران استان برای رونق گردشگری استان تأکید کرده و گفت: برای رونق 
صنعت گردشگری، مدیران باید نگاه خود را تغییر دهند و همکاری لازم را 

با ستاد هماهنگی خدمات سفر داشته باشند.

وارونگی هوا، همچنان که 
از نامش پیداست پدیده ای 
وارون در جو زمین و به تشبیه 
حافظ در خاف آمد عادت، 
است. مختصات فیزیکی جو 
زمین توسط چند فراسنج 
فیزیکی از جمله فشار، دما، 
رطوبت، سمت و سرعت باد اندازه گیری می شود. 
همچنین در هواشناسی ده ها پدیده جوی مانند 
برف، باران، تگرگ، مه و رعد و برق و پدیده های 
ترکیبی دیگر مانند برف و کولاک و ترکیب انواع 
بارش با وزش باد و تاطم جوی و غیره وجود دارد. 
چنانچه پدیده های جوی مانند بارندگی ها، وزش 
باد، گرما و سرما اگر از دامنه قابل تحمل انسان فراتر 
روند، سبب ایجاد خسارت می شوند. در پدیده های 
طبیعی بزرگ مقیاس مانند زلزله و طوفان ها و 
پدیده های اقیانوسی مانند ال نینو و لانینا، برخاف 
جامعه  درون  اقتصادی  و  اجتماعی  مشکات 
انسانی، پیش بینی نمی شود که روزی انسان بتواند  یا 
بخواهد این پدیده ها را حذف  یا کاهش دهد، بلکه 
مواجهه انسان با این پدیده ها یک مواجهه شناختی 
به منظور تطبیق و سازگارشدن با آنهاست، یعنی 
انسان با شناخت پدیده و پیش بینی آن و با ایجاد 
آمادگی، خسارات را به حداقل می رساند. این فرایند 
ایجاد آمادگی، هم جنبه بلندمدت و راهبردی 
مانند ساخت و سازهای مقاوم در برابر زلزله دارد 
و هم جنبه مدیریتی بهنگام و در زمان وقوع پدیده 
مانند پیش بینی نسبتاً دقیق پدیده های جوی یا 
توان پیش بینی وقوع زلزله که البته هنوز به طور مؤثر 

میسر نشده است.
ë وارونگی به خودی خود آلودگی نیست

 موضوع آلودگی هوا بسته به شرایط ایجاد آن 
انواع مختلفی دارد. وارونگی یکی از شرایط زمینه ای 
در تشدید آلودگی هوا محسوب می شود. در حقیقت 
وارونگی به خودی خود آلودگی نیست، بلکه در 
صورت وجود منابع آلوده کننده در شرایط پدیده 
وارونگی مرتب، این آلاینده ها در هوا تجمع  و روی 
هم انباشته می شود. این پدیده حتی با آلودگی 
ناشی از ریزگردها نیز متفاوت است. در اینجا تنها 
به توضیح مختصر آلودگی متعاقب وارونگی 
هوا پرداخته می شود . پدیده وارونگی پدیده ای 
نسبتاً ترکیبی، پیچیده و مستتر است که پرده 
برافکندن از آن تنها به وسیله اندازه گیری موسوم به 
رادیوسوند )کاوش جوی( امکانپذیر است. در حالت 

عادی در لایه نخست جو زمین به نام وردسپهر 
)troposphere( با افزایش ارتفاع، دمای هوا کاهش 
می یابد اما این قاعده گاهی تحت شرایطی ویژه و در 
لایه ای محدود از اتمسفر زمین برعکس می شود که 
پدیده حاصل در علم هواشناسی به نام اینورشن 
)inversion( یا وارونگی شناخته می شود. از بدو 
شروع اندازه گیری فراسنج های جوی در نمایه قائم 
اتمسفر یعنی از اواسط قرن بیستم این پدیده به 
صورت کمی و در جزئیات به صورت روزانه مورد 
ارزیابی فنی و مهندسی هواشناسی قرار می گیرد . در 
سامانه هواشناسی ایران نیز در بیشتر فرودگاه های 
بین المللی روزانه دو بار این اندازه گیری صورت 
می گیرد. بنابراین،ما مصالح و داده های لازم برای 
شناخت دقیق و روزانه این پدیده را در اختیار 
داریم. وقتی پد ید ه وارونگی اتفاق می افتد ، د مای 
هوا بین د و ارتفاع محد ود  یا از سطح زمین تا 
ارتفاع محد ود ی به جای سرد  شد ن با روند ی بسیار 
تد ریجی گرم تر شد ه یا ثابت می ماند؛ این حالت 
را وارونگی می نامند  که عکس روند  عمومی رفتار 
جو زمین است. برای روشن شدن بیشتر مطلب 
بهتر است نگاهی به رادیوسوند ایستگاه مهرآباد 
در ساعت سه و نیم صبح  سه شنبه )۱3 دی( سال 
جاری بیندازیم. دمای هوا در 2 متری سطح زمین 
یعنی در ارتفاع هزار و ۱9۱ متری از سطح دریا ۱/4 
درجه سانتیگراد بوده، اما در ارتفاع هزار و 283 
متری یعنی 92 متر بالاتر دمای هوا به 5 درجه 
رسیده است، یعنی 3/6 درجه هوا گرم تر شده است. 
این پدیده بر خاف روال عادی جو است که دمای 
هوا با افزایش ارتفاع کاهش می یابد. آلودگی هوا 
در لایه سردتر زیرین تراکم یافته و به دلیل سنگینی 
ناشی از سرما قادر به صعود نبوده و چون وزش 
باد نیز به دلیل پایداری دینامیکی جو عماً وجود 
ندارد، کل آلاینده های ناشی از فعالیت های انسانی 
و غیرانسانی در لایه نسبتاً باریکی از جو متراکم 
می شود. معمولاً دوام این وضعیت 3-4 روزه است 
اما این دوام از قاعده خاصی تبعیت نمی کند، هر 
چند ممکن است به صورت نابهنجار مثاً ۱5-۱۰ 

روز دوام آورد.
ë کلید درک موضوع

بنابراین مدیریت کانشهرها باید از طریق یک 
روش محاسباتی مدلی مبتنی بر اندازه گیری های 
میزان آلودگی، خود را برای مواجهه با سناریوهای 
مختلف آماده کنند. کلید درک موضوع درترکیب 
با  هوا  پیش بینی  بویژه  هواشناسی  اطاعات 

اطاعات شهری نهفته است. وارونگی خود  حاصل 
یک عامل کان و د ینامیکی د ر جو زمین بوده و 
اصطاحاً رفتار هوای پاید ار است. پاید اری هوا د ر 
تعریف برخاف تلقی عادی از واژه پایداری به 
معنای ماند گاری و د وام نیست، بلکه به جوی 
پاید ار گفته می شود  که د ر آن شرایط برای حرکت 
هوا هم به  صورت وزش باد  و هم به  صورت صعود  
هوا فراهم نبوده و شرایط سکون و آرامش هوا د ر 
منطقه وسیعی مثاً د ر مقیاس نصف کشور ما 
اتفاق می افتد . ناپاید اری هوا حالت مقابل پاید اری 
است که حرکت افقی و عمود ی د ر هوا را امکان پذیر 
می کند. حرکت افقی هوا به صورت وزش باد  و 
حرکت عمود ی نیز به تشکیل ابر و بارند گی یا 
گرد باد  می انجامد . جو زمین د ر تناوبی مد ام با 
پد ید ه های پاید اری و ناپاید اری قرار د ارد . این د و 
حالت کان روی نقشه های هواشناسی به سرعت 
قابل  شناسایی بود ه ، لذا پیش بینی رفتار آنها نیز 

امکان پذیر می شود.
وارونگی،  پدیده  است   توضیح  به  لازم 
نامحسوس و بی سر و صدا شروع می شود؛ برخاف 
سایر پدیده های جوی مانند بارندگی ها و پوشش 
ابر و طوفان هاست. بنابراین اطاع از شروع و وقوع 
آن تنها توسط روش اندازه گیری های موسوم به 
رادیوسوند )کاوشگرجوی( در سازمان هواشناسی 

میسر است.
ë ابعاد خطرناک آلودگی هوا ناشی از وارونگی

تکرار این هشدار خالی از فایده نیست که این 
پدیده در صورت دوام غیرعادی در چند ماه سرد 
سال در شرایط کانشهرها خطرناک بوده و باید 
نسبت به مدیریت هوشمندانه تبعات ناخوشایند 
و  پیشگیرانه  اقدامات  انسان ها  سامتی  در  آن 

جدی به عمل آورد،زیرا گاه حتی مدیران اجرایی 
این مسائل از مبانی مشکل بی خبرند. برای درک 
ابعاد خطرناک آلودگی ناشی از وارونگی، تصور 
کنید که اگر سکون و پایداری هوا به جای چهار پنج 
روز معمول، ۱5 روز در یک کانشهر دوام آورد برای 
رفع معضل کمبود هوای مناسب برای تنفس چه 
اقدامی باید انجام داد؟ آیا اقدامی مؤثر از عهده 

هیچ دولتی برمی آید؟
در پدیده دوام سامانه های جوی گاهی شرایط 
حدی غیرمنتظره پیش می آید. وارونگی هوا بیشتر 
یک پدیده بزرگ مقیاس بوده و در همین مورد 
اخیر از شمال غرب کشور )تبریز( تا مرکز کشور 
)اصفهان( را در برگرفت. وارونگی که به معنای 
نشست و لایه بندی هوای سرد نزدیک سطح زمین 
در زیر لایه ای گرم تر است به سکونی می انجامد 
که نمی توان به وسیله بادبزن یا پاشیدن آب با 
هواپیما )در دهه 8۰ یک مورد در تهران اقدام شد( 
آن را آشفته و متاطم کرد. اجرا و پیشنهاد چنین 
راه حل هایی، نشانه درک نادرست از بزرگی نیروی 
این اقیانوس هواست؛ در حال حاضر تنها راه حل 
مفید در برابر پدیده های کان جوی، شناخت 
روند پدیده و حتی المقدور دور کردن جان و مال 
مردم از عرصه خطر است. به جرأت می توان 
گفت  در بحث آلودگی هوا این بعد قضیه به یک 
دلیل همواره نادیده گرفته می شود. این که بالاخره 
حداقلی از هوا همواره در دسترس بوده و تجربه 
بحران تمام شدن هوای مورد نیاز تنفس را نداریم 
اما این بحران در جهان سابقه دارد. 5 تا 9 دسامبر 
سال ۱952 در لندن فاجعه ای اتفاق افتاد که در 
تاریخ به »مه دود بزرگ« شهرت دارد؛ حادثه ای 
که به مرگ 4 هزار نفر و بیماری بیش از صد هزار 

نفر انجامید، همچنین در دسامبر ۱93۰ در دره میوز 
بلژیک، ده ها نفر جان خود را از دست دادند.

ë  آیا می توان آلودگی هوا در شرایط وقوع وارونگی را
کمتر کرد؟

تجربه نشان داده است که شرایط بحرانی 
آلودگی ناشی از وارونگی هوا بیشتر در ماه های آذر 
و دی اتفاق می افتد. در این دو ماه بنا به یک دلیل 
شناخته شده جوی، وزش باد روی فات ایران 
کم شده و هوا بیشتر پایدار است. امروزه خدمات 
هواشناسی این امکان را دارد که یک چشم انداز ۱5 
روزه را کم و بیش از نظر وقوع پایداری  یا ناپایداری 
جوی استنتاج نماید، یعنی مدیریت شهری، ۱۰ تا ۱5 
روز مهلت و فرصت دارد تا مانع تراکم آلاینده ها در 
لایه باریکی از هوا شده و در واقع از هوایی که جنبه 
حیاتی دارد محافظت کند. تمهیدات لازم برای این 
امر، اعمال محدودیت های شدید و لازم در انتشار 
آلاینده های مضر است، اعم از خودروها و کارگاه ها 
و کارخانه ها؛ این راه حل ساده در واقع تنها راه حل 
است؛ نه می توان جمعیت را جابه جا کرد و نه 
می توان هوا را جابه جا ،اما چرا این راه حل اجرایی 
نمی شود؟ شاید چون در شرح وظایف دستگاه های 
مسئول نیامده است اما به نظر می رسد بیشتر به 
دلیل ماهیت بی سر و صدا و خاموش شروع و 
استقرار این پدیده است که وقوع خود را مانند رعد 
و برق  یا برف و باران اعام نمی کند، اما باید توجه 
داشت که مدیران کانشهرهای ایران بویژه در این 
دو ماه، باید همواره نگران وقوع این پدیده بوده و 
اقدامات جدی پیشگیرانه در این زمینه به عمل 
آورند. طبیعتاً باید سامانه مسئول هواشناسی کشور 
در زمان لازم، زنگ این هشدار را برای مسئولین 

اجرایی به صدا درآورد.

مقصرآلودگی دردناک هوا کیست؟

وارونگی جوی یا مدیریت شهری!

محمدطالب حیدری
مدیر سابق هواشناسی  

کردستان و کرمانشاه


